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ПЕРВЫЙ ВОЛОГОДСКИЙ АДРЕС К.Н. БАТЮШКОВА 
(к поискам дома, где родился поэт)

Светлой памяти Нелли Николаевны Беловой

В статье на основе архивных материалов реконструируется история лома, где родился поэт, устанавливается первый во
логодский адрес К.Н. Батюшкова.

Д.Г. Батюшкова. J1.C. Бердяев, дом, 11ервая часть города Вологды, Дворянская улица.

The article considers the history of the house where K.N. Batyushkov was bom on the basis o f archival materials and defines the 
first address of the poet in Vologda.

A.G. Batyushkov, L.S. Berdyaev, house, the first part of Vologda city, Dvoryanskaya street.

Поиски первого вологодского адреса К.Н. Ба
тю ш кова начались относительно недавно, в преддве
рии 200-летия со дня рождения поэта. В.А. Кошелев 
(а именно ему отечественная наука обязана поста
новкой данного вопроса) высказал предположение о 
том. что «отец поэта жил на казенной квартире», т.е. 
в доме, идущем по прокурорскому ведомству [25, 
с. 172]. Логика рассуждений исследователя пред

ставляется соверш енно естественной. Однако, про
веряя эту версию «показаниями» других документов, 
мы пришли к неожиданным результатам: дома гу
бернского прокурора в Вологде не было ни в 1787-м. 
ни позже, в 1791 -  1792-м гг., когда Николай Льво
вич уже оставил Вологду и уехал в Вятку, к месту 
своего нового назначения.

Только в 1787 году были утверждены планы под

92 Вестник Череповецкого государственного университета 2012 • № 2 • Т. 1



ФИЛОЛО ГИЧЕСКИЕ НАУКИ

постройку казенных каменных домов вологодским 
вице-губернатору, почтмейстеру, казначеям и ко
менданту [1]. Вообще, судя по «Ведомости, учинен
ной 1792 января месяца < .. .>  о количестве градского 
отстроения и числе жителей», в Вологде было всего 
два казенных строения этого типа: дома генерал- 
губернатора и губернатора [3, л. 7]. Тогда, может 
быть, Н Л . Батюшков с семьей проживал в казенных 
квартирах, находящихся при присутственных местах, 
или в домах, «отданных для постою..»? (Прецеденты 
подобного рода известны: «В доме, в котором изво
лит квартировать господин полковник комендант 
Онучин, на дрова и прочие мелочи -  48 рублей») [9, 
л. 5]. Нет, это исключено. Указ П равительствую щ его 
Сената от 13 июля 1775 года предписывал «давать 
квартиры < ...>  если в котором городе казенных до
мов не будет» « ... губернаторам, воеводам, их това
рищам и прокурорам», т.е. только высшим долж но
стным лицам [31, с. 184]. В июле 1786 года Н.Л. Ба
тюшков был переведен в Вологду на имеющ уюся 
там вакансию прокурора 2-го департамента верхнего 
земского суда. Чиновнику такого ранга казенной 
квартиры не полагалось. Их квартирный вопрос ре
шался иначе. Чтобы уяснить, как именно, обратимся 
к личному опыту Николая Львовича.

26 апреля 1785 года прокурор губернского м аги
страта коллежский асессор Батю ш ков был переведен 
из Великого У стю га в Ярославское наместничество 
на ту же должность. Сохранился лю бопы тный доку
мент -  письмо, датированное 17 марта 1785 года и 
адресованное Лукьяну И вановичу Боборыкину. Оно 
зафиксировало тот способ разреш ения «квартирной 
ситуации», который был характерен для 1780-х гг.: 
«Если Вам надобно дом Ваш ярославский продать 
или отдать внайм ы ,' то перемещ ается из Устю га на 
место Филатьева прокурор Батюшков, которому ну
жен будет дом, чего для и извольте переписаться об 
оном, о чем предварительно Вас уведомляю » [14, 
л. 10]. Мы не знаем, состоялась ли эта сделка и на 
каком из вариантов, предложенных канцелярией 
ярославского генерал-губернатора, Николай Львович 
остановился. Через год, когда ситуация повторилась, 
отец будущего поэта оказался перед той же дилем 
мой: купить собственный дом или снимать жилье. 
Изменилась лишь мотивация выбора. Ярославль был 
для Н.Л. Батюш кова только временным пристани
щем, еще одной остановкой в пути, конечной целью 
которого должна стать Вологда. Н иколай Львович 
никогда не скрывал своих предпочтений. В его про
шениях, в ходатайствах его благодетелей желание 
Н.Л. Батюшкова служить в Вологде объяснялось тем, 
что он «деревни свои имеет по Вологодскому наме
стничеству» [19, л. 532]. Впрочем, это не единствен
ная причина. С вологодской землей были связаны 
корни жены Николая Л ьвовича, Александры Гри
горьевны, урожденной Бердяевой; здесь ж ила боль
шая бердяевская родня. Логично предположить, что
Н.Л. Батюшков должен был купить в Вологде дом. 
Но купил ли?..

Документ, подтверждающ ий наличие у Батю ш ко
вых своего дома, был найден в результате сплош ного 
обследования фонда 178 «Вологодская палата граж-

1 Курсив здесь и далее мой. -  Р.Л.

данского суда». Он мог быть обнаружен давно, его 
наверное отыскали бы другие исследователи, если 
бы не небреж ность составителя описи №  Ю, иска
зивш его подлинное название документа (оно значит
ся на титульном листе дела: «По просьбе прапорщи
ка Льва Бердяева о даче на подаренную [от него] 
надворной советнице Александре Батюшковой даре
ной записи» (Ср. его наименование в описи:«По 
прош ению прапорщ ика Бердяева о выдаче ему ж ало
ванной грамоты на владение дома»)) и тем самым 
надолго «засекретивш его» важный архивный источ
ник.

В деле [8, л. 1 - 2 ]  два листа; на втором приводит
ся выписка из ж урнала Вологодской гражданской 
палаты, представляю щ ая собой краткое изложение 
прошения Л. Бердяева (оно занимает л. 1 -  1 об.) и 
реш ение суда. Документ датирован 9 марта 1787 го
да. Его содерж ание может бы ть передано тремя фра
зами. В начале марта 1787 года Л.С. Бердяев подарил 
А.Г. Батю ш ковой деревянный, на каменном фунда
менте, дом с флигелями, коню шнею , сараем, погре
бом и «прочим строением». Дом находился в «ново- 
строящ ейся Дворянской улице на отведенном ему по 
плану месте» и был оценен «по совести» в 200 руб
лей. Лев Степанович получил его в подарок от титу
лярного советника Н.Ф. Румянцева, первого вла
дельца и строителя дом а [8, л. 1]. Ситуация .доста
точно редкая... П риставка ПЕРЕ-, как известно, обо
значает «повторение действия заново» [32, стлб. 416
— 418], в нашем случае передарить -  подарить даре
ное. Для нравственного оправдания подобного по
ступка должны быть какие-то серьезные основания и 
какие-то особые отнош ения между «дарителем» и 
получателем подарка. Попытаемся восстановить их, 
насколько возможно.

Л ев Степанович -  средний из трех сыновей С те
пана Григорьевича Бердяева [26, с. 107], родного 
брата отца Александры Григорьевны -  Григория 
Григорьевича -  и Параскевы Ивановны [12, л. 7 об.], 
урожденной Кукариной [18, л. 1]. А.Г. Батюшковой 
он приходился двою родным братом, а ее сыну Кон
стантину -  двою родным дядей. Вот все, что было 
известно об этом лице из окружения Александры 
Григорьевны и Константина Н иколаевича Батю ш ко
вых.

Реконструируя биографию  Л.С. Бердяева, мы 
опирались на разные источники: исповедные роспи
си, документы об отводе земли под постройку дома, 
окладная книга, хранящ иеся в Государственном ар
хиве Вологодской области, и послужные списки 
Льва Степановича из собраний Государственного 
архива Ярославской области (1787, 1792), Россий
ского государственного архива древних актов (1786) 
и Российского государственного исторического ар
хива (1802).

М етрической записи о рождении Л.С. Бердяева 
обнаружить не удалось. По-видимому, датой его ро
ждения следует считать 1761 или 1762 год. По дан
ным исповедных росписей церкви Всемилостивого 
Спаса, что на Угле, в 1770 году Льву Бердяеву было 
восемь лет [12, л. 7 об.], в 1771-м -  десять [13, л. 440
об.]. Эти сведения совпадаю т с информацией, со
держащ ейся в послужных списках Льва Бердяева: в 
1786 году ему исполнилось 24 года [20, л. 498 -  499],
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в 1792-м -  30 [ 16, л. 6], в 1802-м -  41 [22, л. 80 об.].
«Внеш няя» биография Л.Бердяева обычна для 

дворянина: военная служ ба продолжала оставаться в 
ней почти обязательны м элементом. О днако в отли
чие от своего отца Л. Бердяев не сделал военной ка
рьеры. Зачисленный в Лейб-гвардии Измайловский 
полк солдатом в 1775 году, средний сын подполков
ника Степана Бердяева был пожалован в прапорщ и
ки (первый офицерский чин) только через десять лет 
и вскоре вышел в отставку [16, л. 6 об. -  7].

Это реш ение означало перемену места ж ительст
ва (вместо столицы -  провинциальная Вологда, ко
торая совсем недавно, в 1780 году, стала центром 
наместничества) и новый род занятий. Лев Степано
вич был определен к статским делам. С конца авгу
ста 1786 года он служ ит стряпчим губернского маги
страта [16, л. 6 об. -  7]. Лев Бердяев не беден. По 
разделу отцовского наследства, состоявш емуся в 
1782 году (Степан Бердяев оставил трем сыновьям 
1069 душ), он получил около 400 душ (372 из них в 
сельце Браткове с деревнями Грязовецкой округи 
Вологодского наместничества) [5], [12]. Заметим, что 
именно Лев, а не его брат Николай (как принято счи
тать) был последним владельцем этой родовой 
усадьбы Бердяевых (1782 -  1810). В феврале 1810 
года недвижимое имение Л. Бердяева продано с аук
циона «за неплатеж его казенных и партикулярных 
долгов надворному советнику Ф едору Никитичу 
Кандалинцеву». Цену -  115000 рублей -  предложил 
покупщик [21, л. 30]. К началу 1786 года Лев С тепа
нович уже женат. Его избранницей была дочь покой
ного вологодского помещ ика коллежского асессора 
Антона Белеутова. Приданым Александры А нтонов
ны Белеутовой стали 82 душ и в деревне Ф илиппов- 
ской Тихвинской округи Н овгородского наместниче
ства [15, л. 3 -  3 об.].

Реконструировать мысли и чувства другого  чело
века, исторического в особенности, -  задача трудно 
выполнимая. И все же рискнем предложить свое 
объяснение интересую щ его нас поступка Льва Сте
пановича. М отивация его кажется предельно про
стой. К октябрю  1786 года, т.е. к моменту переезда 
Батюш ковых в Вологду, у супругов Бердяевых уже 
появился первенец -  дочь Катерина. М олодая семья 
жила в небольшом (семь на шесть сажен) доме, по
даренном тещ ей Льва Степановича — вдовой М арией 
Степановной Белеутовой [2, л. 1 -  2]. А лександра 
Григорьевна ждала четвертого ребенка (сын Кон
стантин родился 18 мая 1787 года). За полгода до 
этого, 6 марта 1786 года, за «вексельные долги раз
ных кредиторов» был продан дом покойного под
полковника Григория Бердяева, деда поэта по мате
ринской линии, «состоящ ий в г.<ороде> Вологде на 
Большой улице», в Первой части, в пятом квартале, 
№  103 [7]. Дом, подаренный Л ьву Степановичу Бер
дяеву титулярным советником Н.Ф. Румянцевым, 
находился в Первой части Вологды. Супруги Бер
дяевы жили во Второй, «в О буховской линии, в 91 
квартале». В конце мая -  начале июня 1787 года Л. 
Бердяев получил разреш ение выстроить на этом м ес
те новый дом, «деревянный, на каменном ф ундамен
те, размером двенадцать на восемь сажен» [2, л. 1 -  
2]-

Нет сомнений, что этот план возник гораздо

раньше. На выбор места для строительства нового 
дома, безусловно, повлияло и место жительства теши 
Л.С. Бердяева, М арии Степановны Белеутовой, -  
Вторая часть, Обуховская улица, №  860 [10, л. 31 об.
-  32]. В сложивш ейся ситуации поступок Льва Сте
пановича Бердяева может быть воспринят как со
вершенно естественный жест проявления родствен
ного участия, деятельной помощи и бескорыстия.

Основным источником реконструкции биографии 
еще одного «дарителя», Николая Ф едоровича Ру
мянцева, стал его послужной список, хранящийся в 
Российском государственном архиве древних актов 
[20, л. 326 -  327]. Румянцев родился в 1750 году. В 
мае 1762 вступил кадетом в Сухопутный кадетский 
корпус, в феврале 1769 -  «отпущен в армейские пол
ки подпоручиком», отставлен в чине поручика в но
ябре 1770 года.

В 1783 -  1784-м гг. Н.Ф. Румянцев служит по вы
борам -  заседателем Вологодского нижнего земско
го, а потом уездного суда. В апреле 1784 года он за
числен на должность асессора в Вологодскую палату 
уголовного суда; в феврале 1786 награжден чином 
титулярного советника. За Н.Ф. Румянцевым -  236 
душ «в разных наместничествах и уездах». Он женат 
на «капитанской дочери девице М арье Степановой» 
и в 1786 году имел двух малолетних сыновей [20. 
л. 326 -  327]. Лю бопытно, что дальнейшая судьба 
Н.Ф. Румянцева (насколько это можно было просле
дить по «М есяцесловам с росписью чиновных особ в 
государстве») связана с Новгородским наместниче
ством: в 1789 -  1791-м гг. он предводитель Черепо
вецкого дворянства [27, с. 126], [28, с. 138], |29, 
с. 132].

Приведем еще один факт, связывающий Николая 
Ф едоровича Румянцева сразу с двумя известными 
вологодскими фамилиями -  Брянчаниновыми и 
Ш ипиловыми. Из документов Государственного ар
хива Вологодской области, датированных маем -  
октябрем 1785 года, видно, что Н.Ф. Румянцев (вме
сте с Алексеем Никитичем Ш ипиловым) был опеку
ном малолетнего сына Прасковьи Андреевны Шипи- 
ловой и ее покойного мужа полковника статского 
советника А лександра Ф едоровича Брянчанинова - 
Петра А лександровича (1777 -  1829) [4, л. 1], на до
чери которого, Елизавете Петровне, женится впо
следствии сын старш ей из сестер Батюшковых Анны
-  Г ригорий Г ревене [33, с. 367].

Ответа на вопрос, почему Н.Ф .Румянцев сделал 
Л .С.Бердяеву столь щедрый подарок, у нас нет. Од
нако установить дальнее и не прямое родство этих 
двух вологодских фамилий все же удалось. Из доку
ментов Вологодской палаты гражданского суда сле
дует, что урожденной Бердяевой была Елизавета 
Петровна Румянцева, вдова брата Николая Федоро
вича, Ивана Ф едоровича [6, л. 1]. Ее отец, Петр Се
менович, как видно из родословной Бердяевых, при
надлежал к той же ветви угленских Бердяевых, что и 
братья Григорий и Степан Бердяевы [17, л. 15].

«История домов, -  писал К. Паустовский, -  быва
ет подчас интереснее человеческой жизни. Дома 
долговечнее лю дей и делаю тся свидетелями не
скольких лю дских поколений» [30, с. 577]. Уникаль
ность деревянного, на каменного фундаменте, дома, 
расположенного в Первой части Вологды, на ново-
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строящейся Дворянской улице, заклю чается в том, 
что в течение небольш ого отрезка времени он см е
нил трех хозяев не традиционным способом купли- 
продажи, а дарением. В истории дома, где родился 
К.Н. Батюшков, много неизвестных. Когда Н.Ф. Ру
мянцев построил дом? Когда и почему подарил его 
Л.С. Бердяеву? Где находился дом? Каков его план, а 
он. как видно из прошения Льва Степановича, пере
давался из рук в руки: от Румянцева к Бердяеву, от 
Бердяева к Батюшковой. Все попытки найти ответы 
на эти вопросы оказались безуспеш ными. В фонде 
Вологодской гражданской палаты, т.е. там, где 
должны были отложиться разреш ение на строитель
ство дома и его план, выданные Н.Ф. Румянцеву, 
владельные записи, полученные Л.С. Бердяевым и 
А.Г. Батюшковой, этих документов нет. Батюшковы 
покинули Вологду в начале 1792 года. Что стало с 
домом? К кому и на каких условиях он перешел? На
конец, под чьей фамилией дом, где поэт прожил пер
вые четыре года своей жизни, значится в «Городовой 
книге обывателей < .. .>  Вологды», составление кото
рой началось в 1792 году? [10].

Архивная находка подтвердила предположение, 
высказанное нами ранее: ориентиром в поисках пер
вого вологодского адреса поэта должна стать цер
ковь Святой великомученицы Екатерины, что во 
Фроловке, прихожанами которой были его родители 
[26, с. 51]. В этой церкви, находившейся на пересе
чении современных улиц Герцена и П редтеченской, 
крестили Константина и Варвару Батюшковых.

Но что дает установление местонахож дения дома, 
где родился поэт? Еще один факт из биографии по
эта? Не только, хотя и этого немало. По письмам 
К.Н. Батюшкова известно, с какой настойчивостью  
побуждал он Александру Николаевну строить новый 
дом в Хантанове: «Как жить без дому, как не иметь 
прист анищ а...»  [23, с. 305]. Своего дома поэт так и 
не построил. В Петербурге он сменил не одну чу
жую, сдаваемую в наем, квартиру и даже в Х антано
ве ощущал себя в гостях: «Ж ить дома и садить ка
пусту я умею, но у меня нет ни дома, ни капусты: я 
живу у сестер в гостях... » [24, с. 438].

Значит, дом на новостроящ ейся Дворянской ули
це, подаренный двою родным дядей, родительский 
дом, где поэт появился на свет, был единственным в 
его жизни своим  домом. С ним и связаны те самые 
«первые впечатления», о необходимости и важности 
которых Батюшков писал впоследствии:

................................от первых впечатлений,
От первых, свежих чувств заемлет силу гений
И им в теченьи дней своих не изменит!

[23, с. 223]

Константин Николаевич не мог не приходить сю 
да позднее, когда бывал в Вологде, навещая сестер, 
или, уже будучи больным, жил здесь: ведь в этой 
обители он, его мать и отец, его сестры были счаст
ливы, хотя до катастрофы оставалось совсем недол
го ... Предвидим возражения: это только предполо
жение. О днако отсутствие документальных свиде
тельств, подтверждающих факт, отнюдь не означает 
отсутствие воспоминаний. Натура тонкая, впечатли
тельная, Батюш ков жил воспоминаниями: «Все мои 
радости и удовольствия в воспоминании» [24, с. 344] 
или: «Будучи болен и в совершенном одиночестве, я

наслаждаюсь одними воспоминаниями» [24, с. 188] и 
при этом почти никогда не делился своими воспоми
наниями. М емуарный слой писем Батюшкова чрез
вычайно тонок.

Дом -  это не только стены, но и ландш афт, куль
турная среда, доминантами которой стали Свято- 
Духов м онасты рь1 (памятник архитектуры первой 
половины XVII века) и построенная в 1775 году цер
ковь Святой великомученицы Екатерины.

Биограф Батю ш кова не может не задумываться 
над тем, почему старш ая сестра поэта Елизавета Ни
колаевна, скончавш аяся 12 августа 1853 года, погре
бена у стен Свято-Д ухова монастыря (теперь не су
ществую щ его), а последней обителью  ее мужа, П ав
ла А лексеевича Ш ипилова, пережившего жену на 
два года, стал Спасо-П рилуцкий монастырь. Л ю бя
щие супруги упокоились на разных вологодских 
кладбищах. Наверное, это бы ла воля Елизаветы Ни
колаевны. Что потянуло сентиментальную , мечта
тельную , склонную  к экзальтации сестру поэта к ме
стам ее детства? М ожет быть, воспоминания?
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